
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7892 

Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13 έως 30, 175 έως 178 και 195 του 

ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου 
Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 
ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 90 έως και 97 αυτού.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83). 

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

6. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πρά-
ξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου»  
(Υ.Ο.Δ.Δ. 818). 

7. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορι-
σμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

8. Την υπό στοιχεία 80349/Ζ1/19.07.2023 διευκρινι-
στική επιστολή του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκ-
παίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού ως προς τις επταμελείς εξεταστικές επι-
τροπές του άρθρου 95 του ν. 4957/2022. 

9. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1616 πράξη έγκρισης του Κα-
νονισμού Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπι-
στικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου (Β’ 3093/2019). 

10. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 2445 πράξη τροποποίησης 
του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Β’ 3596/2020).

11. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 6ης/ακ.θ.3.1/25.02.2025 
συνεδρίασης της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

12. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 15/ακ.θ.2.14/ 
04.04.2025 Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

13. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - Μίτος», αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 
Κανονισμός Εκπόνησης Διδακτορικών Σπουδών - 
Γενικές Αρχές

Οι Διδακτορικές Σπουδές (Δ.Σ.) της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών (Σ.Α.Ε.) του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) αποσκοπούν στην προαγωγή 
της γνώσης, στην ανάπτυξη της έρευνας και στην ανά-
δειξη ερευνητών/τριών στα πεδία των επιστημονικών 
αντικειμένων που θεραπεύει η Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών.

Η Συνέλευση της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
είναι αρμόδια να κρίνει και να διευθετεί κάθε οργανω-
τικό, διοικητικό ή ακαδημαϊκό ζήτημα των Δ.Σ., των 
οποίων η ρύθμιση δεν προβλέπεται από την κείμενη 
νομοθεσία ή τα λοιπά κανονιστικά κείμενα του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου ή τις αποφάσεις της Συγκλήτου 
του ΕΑΠ ή τον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπου-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1896

18069

17.04.2025 16:39:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18070 Τεύχος B’ 1896/16.04.2025

δών. Η Συνέλευση της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών είναι, επίσης, αρμόδια για κάθε ζήτημα ερμηνείας 
του παρόντος Κανονισμού.

Με τον παρόντα Κανονισμό καθορίζονται οι προϋπο-
θέσεις εισαγωγής καθώς και οι διαδικασίες εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής και απόκτησης του Διδακτορι-
κού Διπλώματος στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. Ο Κανονισμός 
διέπεται από τις κείμενες διατάξεις για την Ανώτατη Εκ-
παίδευση του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτα-
τα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» καθώς και τις διατάξεις του 
ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου 
Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 
ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (A’ 141).

Άρθρο 2 
Διαδικασία και χρόνος Υποβολής Αιτήσεων 
Υποψηφίων Διδακτόρων

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εκπόνηση Διδα-
κτορικής Διατριβής έχουν οι κάτοχοι Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένου ως ισότιμου ή ακαδημαϊκά ισοδύναμου 
διπλώματος εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδαπής 
ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχι-
ακού επιπέδου Α.Ε.Ι. του άρθρου 78 του ν. 4957/2022. 

Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται στη Γραμ-
ματεία της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών κατόπιν 
σχετικής προκήρυξης ή πρόσκλησης εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος που αναρτάται στην ιστοσελίδα της Σ.Α.Ε. Η 
προκήρυξη ή η πρόσκληση περιγράφει τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά υποβολής αίτησης από τους/τις ενδια-
φερόμενους/ες, τις προϋποθέσεις, τους όρους και τις 
διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής 
υποψηφίων διδακτόρων, καθώς και τυχόν πρόσθετες 
υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά 
όρια ολοκλήρωσης των διατριβών.

Πριν την υποβολή της αίτησης εκπόνησης Διδακτο-
ρικής Διατριβής, θα πρέπει ο/η ενδιαφερόμενος/η να 
επικοινωνήσει με μέλος ΔΕΠ της Σχολής του οποίου τα 
ερευνητικά ενδιαφέροντα είναι συναφή προς το γνωστι-
κό πεδίο στο οποίο επιθυμεί να εκπονήσει τη διατριβή 
προκειμένου να αποστείλει προσχέδιο διδακτορικής 
διατριβής και αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.

Ακολούθως, το μέλος ΔΕΠ, αφού συνεκτιμήσει τα προ-
σόντα των υποψηφίων, το κατά πόσο τα ερευνητικά τους 
ενδιαφέροντα συμπίπτουν με τις ερευνητικές επιδιώξεις 
τους, αναγνωρίζοντας το δικαίωμά τους να αιτηθούν επί-
βλεψη Διδακτορικής Διατριβής, σύμφωνα με τον νόμο 
και τον παρόντα Κανονισμό, θα τους/τις ενθαρρύνει ή 
όχι να υποβάλουν σχετική αίτηση προς τη Συνέλευση της 
Σχολής προκειμένου να εξεταστεί η υποψηφιότητά τους.

Η εξέταση των αιτήσεων γίνεται σε δύο περιόδους, 
σύμφωνα με τις ακόλουθες προθεσμίες:

(1η περίοδος) Κατάθεση αίτησης: έως 31 Οκτωβρίου. 
Ανακοίνωση αποτελεσμάτων: έως 31 Ιανουαρίου.

(2η περίοδος) Κατάθεση αίτησης: έως 15 Μαρτίου. 
Ανακοίνωση αποτελεσμάτων: έως 15 Ιουνίου.

Η Σχολή δύναται να εξετάσει σε διαφορετικές από τις 
αναγραφόμενες προθεσμίες αιτήσεις για θέσεις υπο-
ψηφίων διδακτόρων που ενδέχεται να προκηρύξει στο 
πλαίσιο ένταξής τους σε ερευνητικά προγράμματα των 
μελών Δ.Ε.Π. ή των Εργαστηρίων της, ή αιτήσεις Υ.Δ. κα-
τόχων υποτροφίας, καθώς και αιτήσεις Υ.Δ. σε υποτροφί-
ες που η Σχολή θα προκηρύξει με δημόσια πρόσκληση, 
εφόσον εξασφαλιστεί η σχετική χρηματοδότηση.

Άρθρο 3 
Υποβολή Αιτήσεων -  
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

Για την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής (Δ.Δ.), ο/η 
υποψήφιος/α υποβάλλει στη Γραμματεία της Σ.Α.Ε. αίτη-
ση, στην οποία αναγράφονται: ο προτεινόμενος τίτλος, 
η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης, η οποία μπορεί να 
είναι η ελληνική ή διάφορη της ελληνικής, καθώς και o/η 
προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα της Δ.Δ. 

Η αίτηση συνοδεύεται από τα κάτωθι δικαιολογητικά:
1. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
2. Προσχέδιο της Δ.Δ.: Μια αναλυτική πρόταση έρευ-

νας, έκτασης 4.500-5.000 λέξεων, στην οποία πρέπει να 
περιλαμβάνονται:

I. Το αντικείμενο, ο σκοπός, οι στόχοι και τα ερευνητικά 
ερωτήματα της έρευνας. 

II. Αρχική βιβλιογραφική επισκόπηση για το προτει-
νόμενο θέμα, με έμφαση στην πρόσφατη διεθνή και ελ-
ληνική συναφή βιβλιογραφία. Εκτός από τη θεωρητική 
θεμελίωση, θα πρέπει να αναδεικνύονται το ερευνητικό 
κενό που στοχεύει να απαλείψει η συγκεκριμένη Δ.Δ., η 
συμβολή και η πρωτοτυπία της έρευνας στο συγκεκρι-
μένο πεδίο. 

III. Οι επιμέρους ερευνητικοί στόχοι, σε συνάρτηση με 
το αντικείμενο της έρευνας. 

IV. Η μεθοδολογία έρευνας σε σχέση με το γνωστικό 
αντικείμενο και το επιστημονικό πεδίο.

Διευκρινίζεται ότι η αρχική πρόταση δεν είναι απόλυτα 
δεσμευτική για την εξέλιξη της Δ.Δ.

3. (α) Αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου ή αναγνωρι-
σμένου προπτυχιακού τίτλου σπουδών αλλοδαπής ή 
ακαδημαϊκά ισοδύναμου προπτυχιακού τίτλου της αλ-
λοδαπής και αναλυτική βαθμολογία σπουδών, ή (β) ενι-
αίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού 
επιπέδου του άρθρου 78 του ν. 4957/2022. 

4. Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ή αναγνωρισμένου ή ακαδημαϊκά ισοδύναμου τίτλου 
μεταπτυχιακών σπουδών αλλοδαπής, μόνο για τους/τις 
υποψηφίους/ες που υποβάλλουν το πιστοποιητικό 3(α).

5. Αναγνώριση ισοτιμίας των αντιστοίχων τίτλων από 
τον επίσημο κρατικό φορέα αναγνώρισης, εφόσον υπάρ-
χει (για πτυχιούχο ή κάτοχο Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ΑΕΙ της αλλοδαπής). 

6. Πιστοποιητικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας σε 
επίπεδο Γ2 ή/και άλλης ξένης γλώσσας, όπως τυχόν απαι-
τείται από την προκήρυξη. Για τους/τις αλλοδαπούς/ές 
Υ.Δ. που δεν κατέχουν Δ.Μ.Σ. ελληνικού Πανεπιστημίου, 
απαραίτητη προϋπόθεση -εκτός από την αναγνώριση 
του τίτλου σπουδών τους- είναι η κατοχή πιστοποιητικού 
επάρκειας στην ελληνική γλώσσα επιπέδου γλωσσομά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18071Τεύχος B’ 1896/16.04.2025

θειας Γ2, εφόσον ως γλώσσα σύνταξης της διατριβής 
τους οριστεί η ελληνική. 

7. Φωτοτυπία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου. 

8. Δύο Συστατικές Επιστολές Καθηγητών/τριών Πα-
νεπιστημίου, Ερευνητών/τριών ή/και Εργοδοτών/τριών 
του. Το θέμα της υποβολής ή μη συστατικών επιστολών 
ανήκει στη διακριτική ευχέρεια του μέλους ΔΕΠ που θα 
αναλάβει την επίβλεψη του/της Υ.Δ.

9. Άλλα έγγραφα ή στοιχεία που ενισχύουν την υπο-
ψηφιότητα για εκπόνηση Δ.Δ. (π.χ. Πιστοποιητικά ή βε-
βαιώσεις επαγγελματικής ή ερευνητικής απασχόλησης, 
αντίγραφα δημοσιεύσεων ή ανακοινώσεων, κ.λπ.).

Η αίτηση και τα σχετικά έγγραφα υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στη Γραμματεία της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών.

Άρθρο 4 
Διαδικασία και κριτήρια επιλογής Υποψηφίων 
Διδακτόρων

H Συνέλευση της Σ.Α.Ε. κατηγοριοποιεί σε τακτά χρο-
νικά διαστήματα τις ληφθείσες αιτήσεις των υποψηφίων 
με βάση το ερευνητικό αντικείμενο και ορίζει τριμελείς 
επιτροπές επιλογής ανά κατηγορία αιτήσεων, που απο-
τελούνται από μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής συναφούς ή συγ-
γενούς γνωστικού αντικειμένου. Κάθε τριμελής επιτροπή 
εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλλό-
μενα δικαιολογητικά και στη συνέχεια, καλεί τους/τις 
υποψηφίους/ες σε συνέντευξη. Κατόπιν, υποβάλλει στη 
Συνέλευση της Σ.Α.Ε. αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο 
αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους εισηγείται στη 
Συνέλευση την έγκριση ή την απόρριψη της αίτησης 
κάθε υποψηφίου/ας. Η Συνέλευση συνεκτιμά το υπό-
μνημα της επιτροπής και τη γνώμη του/της επιβλέπο-
ντος/ουσας και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτηση του/της υποψηφίου/ας. Στην εγκριτική απόφαση 
αναγράφεται η γλώσσα εκπόνησης της Διδακτορικής 
Διατριβής.

Σε περίπτωση που κρίνεται σκόπιμο από τον/την επι-
βλέποντα/ουσα, οι Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες (στο εξής 
Υ.Δ.) καλούνται να παρακολουθήσουν Θεματικές Ενότη-
τες (ΘΕ) Προγραμμάτων Σπουδών του Ε.Α.Π., πέραν των 
προϋποθέσεων του άρθρου 3. Στην περίπτωση αυτή, 
οι Υ.Δ. εγγράφονται στις αντίστοιχες ΘΕ, επιπλέον του 
προβλεπόμενου αριθμού εισακτέων, και η Συνέλευση 
μπορεί να εισηγηθεί την απαλλαγή οικονομικής καταβο-
λής εκ μέρους τους για την παρακολούθηση των ΘΕ. Ο 
χρόνος εκπόνησης της Δ.Δ. αρχίζει από την ημερομηνία 
καθορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
(Τ.Σ.Ε.) από τη Συνέλευση. Η περίοδος παρακολούθησης 
των ΘΕ δεν προσμετρείται στον συνολικό χρόνο εκπό-
νησης της Δ.Δ.

Άρθρο 5 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

Με απόφαση της Συνέλευσης ορίζεται ο/η επιβλέπων/
ουσα της Δ.Δ. και η Τ.Σ.Ε. με την αρμοδιότητα να πλαισι-
ώνει και να υποστηρίζει την εκπόνηση και τη συγγραφή 
της. Τροποποίηση του τίτλου της διδακτορικής διατρι-

βής ή τυχόν αναπροσαρμογή του στα δεδομένα που 
προκύπτουν από την έρευνα του/της Υ.Δ. επιτρέπεται με 
τεκμηριωμένη εισήγηση της Τ.Σ.Ε. και θετική απόφαση 
της Συνέλευσης. Τα μέλη της Τ.Σ.Ε. ορίζονται σύμφωνα 
με το άρθρο 94 του ν. 4957/2022. 

Στη Τ.Σ.Ε. δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη:
α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 

κάθε βαθμίδας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών,
β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Σχολών του ΕΑΠ ή Τμημάτων 

άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) ομότιμοι Καθηγητές/τριες και αφυπηρετήσαντα 

μέλη Δ.Ε.Π. ελληνικών Πανεπιστημίων,
δ) μέλη Δ.Ε.Π. σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,
ε) ερευνητές/τριες κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε 

ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της Διδακτορικής Διατριβής, καθώς και ομό-
τιμοι/ες και αφυπηρετήσαντες/σασες ερευνητές/ήτριες, 
με τις ίδιες ανωτέρω προϋποθέσεις,

στ) καθηγητές/ήτριες ιδρυμάτων της αλλοδαπής και 
ερευνητές/ήτριες ερευνητικών οργανισμών της αλλο-
δαπής. 

Τα μέλη της Τ.Σ.Ε. έχουν είτε ίδιο είτε συναφές γνω-
στικό αντικείμενο, επιστημονικό έργο με την προς εκ-
πόνηση διδακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπη-
ρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη 
στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να 
υπερβαίνει τον έναν (1). Η Τ.Σ.Ε. είναι αρμόδια για την 
υποστήριξη των Υ.Δ. κατά τη διαδικασία εκπόνησης και 
συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής και την παρακο-
λούθηση της προόδου. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη 
της Τ.Σ.Ε. δεν λαμβάνουν αμοιβή ή άλλη αποζημίωση 
για την υποστήριξη της εκπόνησης των Διδακτορικών 
Διατριβών. 

Τα ονόματα των Υ.Δ., οι τίτλοι των εκπονούμενων Διδα-
κτορικών Διατριβών και μία σύντομη περίληψη αυτών, 
καθώς και ονόματα των μελών των Τ.Σ.Ε. αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο της Σχολής στην ελληνική και 
στην αγγλική γλώσσα.

Ο ανώτατος αριθμός Υ.Δ. που επιβλέπονται από ένα 
μέλος ΔΕΠ της ΣΑΕ ορίζεται σε 7 (επτά). 

Μετακίνηση - Αφυπηρέτηση επιβλέποντος/ουσας
Αν ο/η επιβλέπων/ουσα μετακινηθεί σε άλλη Σχολή 

του Ε.Α.Π. ή σε Τμήμα άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει 
να κατέχει την ιδιότητα του/της επιβλέποντος/ουσας της 
διδακτορικής διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος 
απονέμεται από το Ε.Α.Π., στο οποίο ανήκει η Σ.Α.Ε. που 
ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

Αντικατάσταση μελών Τ.Σ.Ε.
Αν κάποιο από τα μέλη της Τ.Σ.Ε. _συμπεριλαμβανομέ-

νου/ης του/ης επιβλέποντος/ουσας_ εκλείψει ή αδυνατεί 
να εκπληρώσει τα καθήκοντά του/της, μετά από αίτημά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18072 Τεύχος B’ 1896/16.04.2025

του/της ή του/της Υ.Δ., με απόφαση της Συνέλευσης της 
Σ.Α.Ε., δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης/τρια του μέ-
λους έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδακτο-
ρικής διατριβής.

Άρθρο 6 
Διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής, 
δικαιώματα και υποχρεώσεις Υποψηφίων 
Διδακτόρων

Η ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ολοκλήρω-
σης του κύκλου διδακτορικών σπουδών για την απόκτη-
ση διδακτορικού διπλώματος είναι τρία (3) πλήρη ημε-
ρολογιακά έτη, από την ημερομηνία ορισμού της Τ.Σ.Ε..

Στην περίπτωση που ο/η Υ.Δ. υποχρεούται να παρα-
κολουθήσει ΘΕ Προγραμμάτων Σπουδών του ΕΑΠ, έχει 
όλες τις υποχρεώσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών/τρι-
ών του ΕΑΠ, αλλά μπορεί παράλληλα να δραστηριοποι-
είται ερευνητικά, κάνοντας χρήση της προσφερόμενης 
ερευνητικής υποδομής.

Οι Υ.Δ. έχουν τα ίδια δικαιώματα με τους/τις φοιτητές/
ήτριες μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών.

Για τους/τις Υ.Δ. δεν προβλέπεται οικονομική συμμε-
τοχή. Μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση της 
Δ.Δ. τους, οι Υ.Δ. διατηρούν τα δικαιώματα πρόσβασης, 
δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών.

Σε κάθε περίπτωση, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, η 
συνολική χρονική διάρκεια εκπόνησης μιας διδακτορι-
κής διατριβής δεν μπορεί να υπερβεί τα έξι (6) ημερο-
λογιακά έτη. Με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής 
δύναται να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια 
εκπόνησης Δ.Δ., κατόπιν αιτήματος του/της Υ.Δ. και της 
σύμφωνης γνώμης της Τ.Σ.Ε., εάν συντρέχει σοβαρός 
λόγος. Η ανώτατη χρονική διάρκεια της παράτασης και 
τα ειδικότερα θέματα σχετικά με το δικαίωμα παράτασης 
της εκπόνησης Δ.Δ. είναι δύο (2) ημερολογιακά έτη.

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρονται 
όλες οι παροχές από το Ε.Α.Π. προς τον/την Υ.Δ. και οι 
υποχρεώσεις του/της Υ.Δ. προς το Ε.Α.Π..

Το χρονικό διάστημα της αναστολής δεν συνυπολογί-
ζεται στον συνολικό χρόνο εκπόνησης της Δ.Δ..

Μετά την πάροδο των οκτώ (8) ετών από την ημερομη-
νία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
οι Υ.Δ. _αφού έχει προηγηθεί ενημέρωσή τους και δυνα-
τότητα έγγραφης απάντησης/ένστασης εντός εύλογου 
χρονικού διαστήματος_ διαγράφονται από το Μητρώο 
Υποψήφιων Διδακτόρων με απόφαση της Συνέλευσης 
της Σχολής.

Οι Υ.Δ. έχουν τη δυνατότητα να πραγματοποιήσουν 
ένα μέρος της έρευνάς τους σε Πανεπιστήμιο άλλης χώ-
ρας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Τ.Σ.Ε., προκειμένου 
να εξοικειωθούν με το διεθνές σύστημα αξιολόγησης και 
τεκμηρίωσης της επιστημονικής γνώσης. Οι Υ.Δ. οφεί-
λουν να επιδιώκουν/επιδεικνύουν ενεργό παρουσία στο 
διεθνές ακαδημαϊκό περιβάλλον, συμμετέχοντας σε σε-
μινάρια ή επιστημονικά συνέδρια, αποβλέποντας στην 
αναγνώριση της έρευνάς τους με δύο (2) τουλάχιστον 
δημοσιεύσεις σε έγκριτα περιοδικά με σύστημα κριτών 
ή/και σε πρακτικά έγκριτων επιστημονικών συνεδρίων, 
όπου είναι εφικτό. 

Οι Υ.Δ. δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/
προγράμματα του Ε.Α.Π και να λαμβάνουν υποτροφίες 
στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματο-
δοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για την 
οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

Εφόσον υπάρχει οικονομική δυνατότητα δύναται να 
επιχορηγείται η συμμετοχή των Υ.Δ. σε εθνικά ή διεθνή 
συνέδρια, με απόφαση των αρμόδιων οργάνων του 
Ε.Α.Π.. Οι Υ.Δ. υποχρεούνται να συμμετέχουν σε ερευ-
νητικές δραστηριότητες της Σχολής, καθώς και στο 
πρόγραμμα των επιτηρήσεων της Σχολής, εφόσον τους 
ζητηθεί και προαιρετικά σε διδακτικές δραστηριότητες 
σε συνεργασία με τον/την επιβλέποντα/ουσα. Οι Υ.Δ. 
υποχρεούνται επίσης να παρουσιάζουν την πρόοδο της 
ερευνητικής τους εργασίας σε σεμινάρια/εργαστήρια 
που οργανώνονται από τη Σχολή για τον σκοπό αυτό.

Παρουσίαση στα Ερευνητικά Σεμινάρια της Σχολής
Οι Υ.Δ., κατά το τελευταίο έτος εκπόνησης της διδα-

κτορικής τους διατριβής και σε συνεννόηση με τον/την 
επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τριά του/της, δύνανται να 
παρουσιάζουν μέρος της διατριβής τους σε σεμινάρια 
της Σχολής. Είναι, επίσης, επιθυμητή η παρουσία των 
Υ.Δ. σε Σεμινάρια της Σχολής ή άλλων Πανεπιστημίων, 
κατόπιν υπόδειξης του/της επιβλέποντος/ουσας.

Άρθρο 7 
Εκπόνηση, συγγραφή, υποστήριξη και 
αξιολόγηση της Διδακτορικής Διατριβής

Ο χρόνος εκπόνησης της Δ.Δ. χωρίζεται σε τρεις (3) 
περιόδους, κατά τη διάρκεια των οποίων οι Υ.Δ. έχουν 
το δικαίωμα να χρησιμοποιούν, σε συνεννόηση με τον/
την Επιβλέποντα/ουσα, την υλικοτεχνική υποδομή του 
Ε.Α.Π. ή/και άλλων Α.Ε.Ι. ή/και Ερευνητικών Κέντρων ή 
άλλων δημόσιων ή ιδιωτικών οργανισμών που συνερ-
γάζονται με το Ε.Α.Π.

Οι Υ.Δ. υποβάλλουν σχετική έκθεση προόδου μία φορά 
ανά έτος μετά την έναρξη της Δ.Δ., με σκοπό την ενημέ-
ρωση της Τ.Σ.Ε., καθώς και τον έλεγχο και τον συντονισμό 
της ερευνητικής εργασίας.

Περίοδος 1
Εντός δέκα (10) μηνών από την έναρξη της Δ.Δ., οι 

Υ.Δ. υποβάλλουν στην Τ.Σ.Ε. έκθεση προόδου, η οποία 
περιλαμβάνει τα παρακάτω:

I. Tην ειδικότερη επιστημονική περιοχή στην οποία 
στοχεύει η Δ.Δ..

II. Την επισκόπηση της σχετικής βιβλιογραφίας από την 
οποία να αναδεικνύεται η ανάγκη πρόσθετης έρευνας 
στην προτεινόμενη θεματική περιοχή.

III. Τη μεθοδολογία της έρευνας που ακολουθείται.
Η Τ.Σ.Ε. ελέγχει την πληρότητα και την ποιότητα της 

έκθεσης προόδου σε σχέση με τα ανωτέρω και εισηγεί-
ται στη Συνέλευση της Σχολής τη συνέχιση της Δ.Δ. ή 
τη διακοπή της.

Περίοδος 2
Την επόμενη περίοδο, οι Υ.Δ. παρουσιάζουν την εξέ-

λιξη της έρευνας. Η Τ.Σ.Ε., με πρωτοβουλία και ευθύνη 
του/της επιβλέποντος/ουσας, συνεδριάζει τακτικά με τη 
συμμετοχή και του/της Υ.Δ. Στηριζόμενη στις παραπάνω 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18073Τεύχος B’ 1896/16.04.2025

συνεδριάσεις και στο σχετικό υπόμνημα του/της Υ.Δ., η 
Τ.Σ.Ε. υποβάλλει την ετήσια έκθεση προόδου του/της ΥΔ 
στη Συνέλευση της Σχολής, εισηγούμενη τη συνέχιση της 
Δ.Δ. ή τη διακοπή της. 

Περίοδος 3
Όταν η Τ.Σ.Ε. κρίνει ότι ολοκληρώθηκε η έρευνα που 

περιλαμβάνει η Δ.Δ., η Συνέλευση εγκρίνει την έναρξη 
της περιόδου συγγραφής της διατριβής από τον/την Υ.Δ., 
κατόπιν σχετικής εισήγησης της Τ.Σ.Ε..

Στη συνέχεια, η Τ.Σ.Ε., αφού εγκρίνει το κείμενο της 
Δ.Δ., εισηγείται στη Συνέλευση τον ορισμό επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής για τη δημόσια υποστήριξη και 
κρίση της Δ.Δ..

Προϋπόθεση για την κατάθεση της παραπάνω εισήγη-
σης της Τ.Σ.Ε. αποτελεί η δημοσίευση εκ μέρους του/της 
Υ.Δ. τουλάχιστον δύο (2) επιστημονικών εργασιών στο 
επιστημονικό πεδίο της Δ.Δ., σε έγκριτα επιστημονικά 
περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους ή/και σε πρακτικά 
επιστημονικών συνεδρίων με κριτές. Προτείνεται οι δη-
μοσιεύσεις να είναι σε συνεργασία με τον/την επιβλέ-
ποντα/ουσα.

Το κείμενο της Δ.Δ., καθώς και οι προαναφερθείσες 
δημοσιευμένες εργασίες, κατατίθενται στη Συνέλευση 
μαζί με την εισήγηση της Τ.Σ.Ε. για τον ορισμό της εξε-
ταστικής επιτροπής.

Συγκρότηση Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής
Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν, εκτός 

εάν ο νόμος ορίζει διαφορετικά, τα μέλη της Τ.Σ.Ε. και 
τέσσερα (4) επιπλέον μέλη, που έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με την υπό κρίση διδακτορική δι-
ατριβή και πληρούν τα κριτήρια του νόμου. 

Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της 
εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού του Ε.Α.Π.. Εάν ο αριθμός των μελών 
Δ.Ε.Π. ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου του 
ιδρύματος δεν επαρκεί, η εξεταστική επιτροπή δύναται 
να συμπληρωθεί με μέλη Δ.Ε.Π. με ίδιο ή συναφές γνω-
στικό αντικείμενο από άλλα Α.Ε.Ι.. 

Δημόσια Υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής
Ο/Η επιβλέπων/ουσα της διατριβής είναι υπεύθυνος/η 

για την έγκαιρη γνωστοποίηση στη Σχολή του τόπου και 
του χρόνου υποστήριξής της.

Τουλάχιστον ένα (1) μήνα πριν από την υποστήριξη 
της Δ.Δ., οι Υ.Δ. αποστέλλουν σε κάθε μέλος της επτα-
μελούς Εξεταστικής Επιτροπής ένα αντίγραφο της δια-
τριβής τους, καθώς και των δημοσιευμένων εργασιών 
τους. Οι Υ.Δ. αναπτύσσουν το περιεχόμενο της διατρι-
βής τους δημόσια ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής 
και απαντούν στις ερωτήσεις και τις παρατηρήσεις των 
μελών της. 

Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της Δ.Δ. 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων 
τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική πα-
ρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής.

Ο/Η πρόεδρος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
συγκαλεί τη συνεδρίαση σε συγκεκριμένη ημερομηνία 
και ώρα σε αίθουσα του Ε.Α.Π., για την τελική υποστήριξη 
και εξέταση της διατριβής. Η πρόσκληση κοινοποιείται 

ηλεκτρονικά από τη γραμματεία της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών (Σ.Α.Ε.) στον/στην Υ.Δ. και στα μέλη της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, δέκα (10) τουλάχι-
στον ημέρες πριν από την ορισμένη ημέρα εξέτασης. Η 
πρόσκληση κοινοποιείται ταυτόχρονα σε όλα τα μέλη 
Δ.Ε.Π. της Σχολής και αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Πανεπιστημίου.

Η υποστήριξη περιλαμβάνει δύο φάσεις: Στην πρώτη 
φάση, που αφορά στη δημόσια υποστήριξη με ελεύθε-
ρη προσέλευση κοινού, οι υποψήφιοι/ες Υ.Δ. αναπτύσ-
σουν προφορικά τα πορίσματα της έρευνας τους μέσα 
σε σαράντα πέντε (45) λεπτά, και εν συνεχεία απαντούν 
σε ερωτήσεις που τους θέτουν τα μέλη της Εξεταστικής 
Επιτροπής.

Σε δεύτερη φάση, οι εξεταζόμενοι/ες και το κοινό απο-
χωρούν και η Επιτροπή συνεδριάζει σχετικά με τη Δ.Δ. 
ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτοτυπία 
του περιεχομένου, την ουσιαστική συμβολή της στην 
επιστήμη, προκειμένου να αποφασίσει αν:

Ι. την εγκρίνει χωρίς τροποποιήσεις,
ΙΙ. την εγκρίνει υποδεικνύοντας διορθώσεις και τρο-

ποποιήσεις,
ΙΙΙ. την απορρίπτει.
Για την έγκριση απαιτείται θετική ψήφος πέντε (5) του-

λάχιστον μελών της Επιτροπής. Μετά την έγκριση της 
διατριβής, μέσα σε διάστημα δύο (2) μηνών θα πρέπει 
να ολοκληρωθούν όλες οι απαιτούμενες διορθώσεις/
τροποποιήσεις (εάν υπάρχουν) και να πιστοποιηθούν 
από τον/την επιβλέποντα/ουσα. Μετά την ολοκλήρωση 
των διορθώσεων/τροποποιήσεων, ο/η επιβλέπων/ουσα 
καταθέτει στη Συνέλευση της Σ.Α.Ε το πρακτικό της επτα-
μελούς επιτροπής με την έγκριση της Δ.Δ..

Εντός δύο (2) μηνών από την υποστήριξη της Δ.Δ., ο/η 
Υ.Δ. καταθέτει ένα (1) αντίγραφο της οριστικής μορφής 
της διατριβής στη Συνέλευση της Σχολής και ένα (1) 
αντίγραφο στη Βιβλιοθήκη του Ε.Α.Π. Όλα τα αντίγραφα 
υποβάλλονται σε έντυπη μορφή. Επίσης, οι Υ.Δ. οφείλουν 
-κατόπιν της επιτυχούς υποστήριξης της διατριβής τους, 
μαζί με τυχόν διορθώσεις ή συμπληρώσεις ακόμα και 
παραρτήματα, σημειώσεις, άρθρα, συνοδευτικό υλικό, 
κ.λπ.- να την αναρτήσουν στο αποθετήριο του Ε.Α.Π.. 
Ο/Η Κοσμήτορας μεριμνά για την ενημέρωση του μη-
τρώου Υ.Δ. αναφορικά με την έγκριση της Δ.Δ. (πρακτικό 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής) και η υπηρεσία 
τήρησης του Μητρώου Υ.Δ., αφού λάβει την επιβεβαί-
ωση από το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ) ότι ο/η 
Υ.Δ. ολοκλήρωσε τα προβλεπόμενα, ενημερώνει τη Συ-
νέλευση της Σχολής. 

Η τελική έγκριση βεβαιώνεται με το Πρακτικό που 
συντάσσει και υπογράφει η Επταμελής Εξεταστική Επι-
τροπή με μέριμνα του/της επιβλέποντος/ουσας, το οποίο 
υποβάλλεται στη Συνέλευση.

Ο/Η Υ.Δ., που έχει εκπληρώσει όλες τις προϋποθέσεις για 
την απονομή Διδακτορικού Διπλώματος, αναγορεύεται 
διδάκτορας από τη Συνέλευση. Πριν την αναγόρευση ο/η 
Κοσμήτορας θέτει υπόψη της Συνέλευσης το Πρακτικό 
που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας 
της προφορικής παρουσίασης και αξιολόγησης της Δ.Δ. 
και την εκπλήρωση των λοιπών υποχρεώσεων του/της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18074 Τεύχος B’ 1896/16.04.2025

Υ.Δ. και, αφού η Συνέλευση επικυρώσει την εκπλήρωση 
όλων των προϋποθέσεων για την αναγόρευση, ακολουθεί 
η αναγόρευση του/της Υποψηφίου/ας σε Διδάκτορα της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π..

Ως ημερομηνία αναγόρευσης θεωρείται η ημερομηνία 
της Συνεδρίασης της Συνέλευσης, στην οποία αποφασί-
ζεται η σχετική επικύρωση, ανεξαρτήτως της ημερομηνί-
ας απονομής του σχετικού τίτλου. Η ημερομηνία λήψης 
του Διδακτορικού Διπλώματος είναι η ημερομηνία της 
Συνεδρίασης της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. 

Μέχρι την καθομολόγηση των Υποψηφίων Διδακτό-
ρων μπορεί να τους χορηγηθεί από το αρμόδιο διοικη-
τικό τμήμα, εφόσον το αιτηθούν, βεβαίωση επιτυχούς 
αποπεράτωσης της όλης δοκιμασίας.

Η καθομολόγηση των διδακτόρων γίνεται στη Συνέ-
λευση, παρουσία του/της Πρυτάνεως ή εκπροσώπου 
του/της, του/της Κοσμήτορος της Σχολής ή του/της 
Αναπληρωτή/τριας Κοσμήτορος και μελών της Πανεπι-
στημιακής Κοινότητας, αλλά και τυχόν τρίτων προσκε-
κλημένων.

Στους/Στις αναγορευθέντες/θείσες Διδάκτορες χορη-
γείται δίπλωμα, το οποίο υπογράφεται από τον/την Πρύ-
τανη, τον/την Κοσμήτορα και τον/την προϊστάμενο/η 
διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου, σφραγίζεται 
δε με τη σφραγίδα του Πανεπιστημίου. Στα απονεμόμε-
να διδακτορικά διπλώματα δεν αναγράφεται βαθμός ή 
άλλος χαρακτηρισμός. 

Σε όσους/όσες δεν επιθυμούν να δώσουν θρησκευ-
τικό όρκο, επιτρέπεται απλή επίκληση της τιμής και της 
συνείδησής τους.

Οι Διδακτορικές Σπουδές οδηγούν σε τίτλο σπουδών 
επιπέδου 8, σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Προ-
σόντων (EQF) και το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων (ΕΠΠ).

Άρθρο 8 
Πνευματικά Δικαιώματα

Η έρευνα, που πραγματοποιείται στο πλαίσιο της Δι-
δακτορικής Διατριβής, αποβλέπει στην εκπαίδευση των 
Υ.Δ. και στην απόκτηση ερευνητικής εμπειρίας που απαι-
τείται για την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς 
και για την περαιτέρω σταδιοδρομία τους. 

Η εκπόνηση Δ.Δ., λόγω της φύσης της, μπορεί να 
εντάσσεται σε συνεχόμενες και πολλές φορές μακρο-
χρόνιες έρευνες, οι οποίες διεξάγονται από ερευνητικές 
μονάδες και επιστημονικά υπευθύνους/ες σε συγκεκρι-
μένο τομέα της επιστήμης, συχνά στο πλαίσιο ερευνητι-
κών προγραμμάτων. Οι Υ.Δ. είναι οι μόνοι/νες δικαιούχοι 
του περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος πνευματικής 
ιδιοκτησίας του κειμένου της Δ.Δ. τους, σύμφωνα με τον 
ν. 2121/1993. Ωστόσο, τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδι-
οκτησίας (π.χ. εφευρέσεις, διπλώματα ευρεσιτεχνίας), 
που ενδεχομένως προκύψουν από τα αποτελέσματα της 
έρευνας, ανήκουν τόσο στους/στις Υ.Δ. όσο και στον/
στην επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια ή και σε άλλους/
ες ερευνητές/τριες που μετέχουν στην ερευνητική ομά-
δα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Δικαιώματα 
πνευματικής ιδιοκτησίας που προκύπτουν μετά το πέρας 
της Δ.Δ., λόγω της συνέχισης της αντίστοιχης έρευνας, 
ανήκουν αποκλειστικά στους/στις επιστημονικά υπεύθυ-

νους/ες αυτής της φάσης της έρευνας ή και σε άλλους/
ες ερευνητές/νήτριες που συμμετέχουν σε αυτήν. Για τα 
θέματα αυτά θα μπορεί να υπογράφεται σύμβαση με-
ταξύ των μερών σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας.

Άρθρο 9 
Διαγραφή του/της Υποψηφίου/ας Διδάκτορος 

Η Συνέλευση της Σ.Α.Ε. δύναται να αποφασίσει τη δι-
αγραφή Υ.Δ., εάν ισχύει οποιοδήποτε από τα παρακάτω:

- Η διάρκεια εκπόνησης της Δ.Δ. έχει υπερβεί τη μέ-
γιστη χρονική διάρκεια, όπως ορίζεται στον παρόντα 
Κανονισμό (άρθρο 6),

- ο/η Υ.Δ. έχει υποπέσει σε πειθαρχικά παραπτώματα, 
ως αυτά ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία,

- κατόπιν αιτήσεως του/της Υ.Δ.,
- η πρόοδος του/της Υ.Δ. κρίνεται ανεπαρκής ή στά-

σιμη, μετά την κατάθεση αιτιολογημένης εισήγησης της 
Τ.Σ.Ε., αφού έχει προηγηθεί ενημέρωση του/της Υ.Δ. και 
η δυνατότητα έγγραφης απάντησης/ένστασής του/της 
εντός εύλογου χρονικού διαστήματος.

Άρθρο 10 
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής με 
συνεπίβλεψη

Η Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη 
δύναται να πραγματοποιηθεί σε συνεργασία με άλλη 
Σχολή του Ε.Α.Π ή με Τμήμα άλλου Α.Ε.Ι ή Ανώτατες Εκ-
κλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και τεχνολογι-
κούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 
Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία 
Αθηνών, καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής.

Στην περίπτωση αυτή, όλα τα σχετικά με τη διαδικασία 
εκπόνησης της διατριβής, την επιλογή του/της Υ.Δ. έως 
και την απονομή του διδακτορικού τίτλου, προβλέπο-
νται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που καταρτί-
ζεται από τις συνεργαζόμενες ακαδημαϊκές μονάδες ή/
και ερευνητικά κέντρα/φορείς και εγκρίνονται από την 
οικεία Σύγκλητο ή/και τα συλλογικά όργανα διοίκησης 
των ερευνητικών κέντρων/φορέων.

Σε περίπτωση συνεπίβλεψης με ιδρύματα της αλλοδα-
πής, η γλώσσα εκπόνησης της Δ.Δ. είναι η αγγλική ή άλλη 
ξένη γλώσσα πλην της ελληνικής, με υποχρεωτική την 
πρόβλεψη εκπόνησης στην αγγλική ή άλλη ξένη γλώσσα, 
σε περίπτωση συνεπίβλεψης με ιδρύματα της αλλοδα-
πής», σύμφωνα με την περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 91 
του ν. 4957/2022. 

Άρθρο 11 
Βιομηχανικά Διδακτορικά

Οι ενδιαφερόμενοι/ες Υ.Δ. δύνανται να υποβάλλουν 
αίτηση για να εκπονήσουν Δ.Δ. σε συνεργασία με επι-
χείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή παράρτημά της 
λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία αφορά στη διεξαγωγή 
βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας, με σκοπό την 
εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την παραγω-
γή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών. 

Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ε.Α.Π., της 
συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και των Υ.Δ. 
που εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, κατόπιν εισήγησης 
της Συνέλευσης της Σχολής, καθορίζονται οι ειδικότε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18075Τεύχος B’ 1896/16.04.2025

ροι όροι συνεργασίας για την εκπόνηση βιομηχανικής 
διδακτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχα-
νία και την εξαγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων, 
τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού του Ε.Α.Π.. Αν η 
έρευνα διεξάγεται εντός του Ε.Α.Π., προσδιορίζονται με 
σαφήνεια οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμ-
βαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου και του κα-
θορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 
του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της βιομηχανικής Δ.Δ..

Άρθρο 12 

Ισχύς του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών - 

Μεταβατικές διατάξεις

Η εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών θα είναι σε ισχύ μετά τη δημοσίευσή του σε ΦΕΚ.

Οι εγγεγραμμένοι/ες Υ.Δ. υπόκεινται στις διατάξεις 

του παρόντος Κανονισμού, με εξαίρεση τη ρύθμιση 

που αφορά στον μέγιστο χρόνο για την ολοκλήρωση 

της διατριβής. Ο μέγιστος χρόνος ολοκλήρωσης της δι-

ατριβής ακολουθεί την πρόβλεψη του Κανονισμού που 

ίσχυε κατά τον χρόνο εγγραφής του/της Υ.Δ..

Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανο-

νισμό, θα αποφασίζουν τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 

με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 10 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18076 Τεύχος B’ 1896/16.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02018961604250008*


